
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

    

Comune di BRUNO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE n° 20 
 
 

Verbale di Deliberazione della 
GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI APERTI DI VIA LOVISOLO           
 
 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di giugno alle ore dieci e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BO Manuela - Sindaco  Sì 

2. BIASIO Antonio - Assessore  Sì 

3. CELA SIMONE - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GANCI Dott.ssa Francesca il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BO Manuela assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

     Premesso: 

- Che il Piano di Sviluppo Locale, approvato dalla Regione Piemonte con Det. n°2987 del 
27/10/2016 nell’ambito della Misura 19 del PSR 2014-2020, mira, secondo un approccio 
multisettoriale e innovativo, a “consolidare ed incrementare l'attrattività turistica della zona, 
attraverso il perseguimento di una maggiore e migliore fruibilità della dotazione territoriale, ovvero 
gli itinerari, le risorse architettoniche, paesaggistiche ed ambientali, le strutture ricettive, ristorative 
e produttive e di una loro migliore integrazione ed interconnessione”. 

- Che il Comune di Bruno per la promozione dell'economia e la valorizzazione del territorio sud 
astigiano nell’anno 2015 ha costituito in forma di società cooperativa a responsabilità limitata un 
Gruppo di Azione Locale — G.A.L. unitamente ai Comuni della parte sud della provincia, a Enti e 
Associazioni di Categoria, per operare in sinergia con la regione Piemonte e dare così la 
possibilità all'economia locale di fruire delle risorse derivanti dalla programmazione LEADER 
dell'Unione Europea la cui gestione è demandata ai GAL ; 
 
- Che il G.A.L. Terre Astigiane ha pubblicato bando n°3/2019, per la presentazione delle domande 
di contributo in ambito tematico “Valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico 
diffuso” Operazione 7.6.4 “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del 
patrimonio architettonico rurale”. 
 
- Che gli interventi devono essere localizzati nel territorio comunale dei Comuni facenti parte del 
GAL e le domande di sostegno, comprensive degli allegati richiesti, devono essere presentate 
obbligatoriamente entro il 29 febbraio 2020, ore 12.00  
 
- Che il Comune è proprietario dell’area oggetto di intervento destinato a piazzetta e 
strategicamente posizionato nel centro storico al termine di Via Lovisolo sull’innesto con Via Duca 
d’Aosta, a metà tra la Chiesa Parrocchiale e il Castello dei Marchesi Faà di Bruno ed al cui interno 
è ancora presente l’antico “peso pubblico”,non più in uso, che nell’insieme costituisce un valore 
storico di importanza considerevole. 
 
- Che con Deliberazione di C.C. n°10 in data 13.03.2019, veniva recepito il “Manuale per il 
recupero del patrimonio architettonico e paesaggistico” (Volumi 1 e 2), realizzato dal GAL Terre 
Astigiane nelle colline patrimonio dell’umanità, Operazione 7.6.3 “Redazione/adeguamento dei 
manuali per il recupero del patrimonio architettonico rurale e del paesaggio", nell'ambito della 
Misura 19 - CLLD Leader del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte e 
con riferimento al Piano di Sviluppo Locale PSL 2014-2020 del GAL Terre Astigiane nelle colline 
patrimonio dell’umanità “Il territorio e le sue risorse per avviare nuovi percorsi di sviluppo nelle 
colline astigiane patrimonio dell’umanità”, approvato con Determinazione Dirigenziale della 
Regione Piemonte n. 2987 del 27/10/2016, approvando le linee guida quali indirizzi di buona 
prassi per la metodologia di analisi e intervento, per gli approfondimenti progettuali, per eventuali 
future integrazioni del presente Regolamento Edilizio e degli Strumenti di pianificazione territoriale. 
 
- Che al fine di perseguire l’obiettivo generale di conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturale e culturale è nell’intendimento di questa amministrazione partecipare presentando 
domanda per i lavori di recupero e riqualificazione dell’area attualmente adibita a piazzetta, più 
sopra meglio definita. 
 
- Che per la partecipazione al bando con Determinazione n. 01 del 24.01.2020 è stata incaricata la 

geom. Elisa SCALI avente Studio Tecnico a Acqui Terme (AL) in Vicolo della Pace, n. 9/3 – 
P.IVA 01564710067, per l’incarico professionale di progettazione. 
 
Dato atto: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Che con Deliberazione G.M. n. 3 del 21.02.2020 è stato approvato il progetto definitivo del 
progetto di cui all’oggetto ed è stato disposto l’avvio della procedura per l’ottenimento del relativo 
finanziamento al G.A.L.. 
- Che il G.A.L. ha comunicato con propria Nota che i lavori di cui alla presente Deliberazione sono 
stati ammessi a finanziamento con un contributo pari a €. 38.800,52 per lavori e €. 4.167,68 per 
spese tecniche per una somma complessiva di €. 42.968,20. 
 
- Visto il progetto ESECUTIVO redatti dalla Geom. Elisa SCALI composti da:  

- planimetria stato attuale;  
- planimetria stato di progetto;  
- estratto P.R.G.C. ;  
- stralcio mappa catastale;  
- documentazione fotografica;  
- documentazione fotografica con punti di inserimento;  
- cronoprogramma;  
- quadro economico dell’intervento;  
- relazione tecnica – illustrativa;  
- computo metrico estimativo;  
- elenco prezzi unitari  
- capitolato speciale d’appalto. 
- schema di contratto. 
- piano di sicurezza. 
- piano di manutenzione. 

 
che quantificano un importo complessivo di €. 58.000,00 di cui €. 46.334,48 per lavori, avente il 
seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €.   46.334,48  

di cui costo della manodopera €.     

Oltre:      

Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso €.   1.025,79  

TOTALE LAVORI  €.   45.308,69  

       

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

           

Spese Tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, contabilizzazione delle opere, redazione 
certificato di regolare esecuzione,   4.066,82  

IVA e oneri previdenziali su spese tecniche   1.142,78  

incentivo U.T. €.   926,69  

IVA 10% su €. 46.334,48   4.633,45  

Contributo A.N.A.C.  30,00  

    

B.15-Imprevisti,arrotondamenti    865,78  

Totale somme a disposizione dell'amministrazione    11.665,52  

TOTALE COMPLESSIVO   58.000,00   

Contributo in ambito tematico “Valorizzazione del patrimonio 
architettonico e paesaggistico diffuso” Operazione 7.6.4    42.968,20   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fondi di bilancio propri di cofinanziamento 2021 in corso di 
formazione   15.031,80   

 
 

 
RITENUTO opportuno pertanto approvare il suddetto progetto ESECUTIVO.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione in questione sono stati espressi dai Responsabili dei 
Settori competenti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000, così come modificato dal decreto legislativo 174/2012: 
 
Visto il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente allegato alla presente deliberazione; 
 
Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente deliberazione; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
               

1. approvare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte e per quanto di competenza il progetto esecutivo redatto dalla geom. 

Elisa SCALI avente Studio Tecnico a Acqui Terme (AL) in Vicolo della Pace, n. 9/3 – 
P.IVA 01564710067, per lavori di recupero e riqualificazione degli spazi aperti Via Lovisolo 
- piazzetta nell’importo complessivo di €. 58.000,00, avente il seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €.   46.334,48  

di cui costo della manodopera €.     

Oltre:      

Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso €.   1.025,79  

TOTALE LAVORI  €.   45.308,69  

       

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

           

Spese Tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, contabilizzazione delle opere, redazione 
certificato di regolare esecuzione,   4.066,82  

IVA e oneri previdenziali su spese tecniche   1.142,78  

incentivo U.T. €.   926,69  

IVA 10% su €. 46.334,48   4.633,45  

Contributo A.N.A.C.  30,00  

    

B.15-Imprevisti,arrotondamenti    865,78  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione    11.665,52  

TOTALE COMPLESSIVO   58.000,00   

Contributo in ambito tematico “Valorizzazione del patrimonio 
architettonico e paesaggistico diffuso” Operazione 7.6.4    42.968,20   

Fondi di bilancio propri di cofinanziamento 2021 in corso di 
formazione   15.031,80   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto stante l’imminente scadenza di 
presentazione delle domande; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
Con voto unanime espresso nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : BO Manuela 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GANCI Dott.ssa Francesca 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/06/2021 al 13/07/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Bruno, lì 28/06/2021 Il Segretario Comunale 

F.to:GANCI Dott.ssa Francesca 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del 
D.lgs 18/8/200 n. 267 e s.m.i.. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (FELICI Maria Roberta) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel 
contempo, ai sensi dell’art. 147 - bis, 1° comma, del medesimo D.lgs, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: (GANCI Dott.ssa Francesca) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione, ai sensi dgli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del D.lgs 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i., 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: (Geom. ALLASIA Fulvio) 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-giu-2021 

 
Perché Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 
GANCI Dott.ssa Francesca 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 28/06/2021 Il Segretario Comunale 

GANCI Dott.ssa Francesca 
 


